
ウ エ ル ガ ー デ ン

伊 興 園 通 信
2024年2月10日発行

ウエルガーデン伊興園 東庭園

 2024 年がスタートいたしました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。また、元日に石川

県能登地方を震源とする令和 6 年能登半島地震で被災されました皆様に対し、心よりお見舞い申し

上げます。 

震災ではニュースや紙面で見る限り建物の倒壊が甚大な状況でありますが、私たちと同様の高齢

者施設も建物に大きな損傷が見られ、多くのご利用者様や職員の皆さんが被災されているとの事で

す。これからの被災地復興に際し、私たちも微力ではありますが、できる限りの支援に努めていき

たいと考えております。 

ウエルガーデン伊興園も定められた数ではありますが福祉避難所としての役割もあります。昨年

には災害時の避難所運営を迅速に実行できるよう災害発生を仮定し避難所運営訓練を実施しまし

た。短時間の間に発生する様々な課題が出され、迅速に解決していくことや情報共有の必要性など

多くの課題もありましたが、一つひとつ改善に結び付け災害時に支障ないよう努めてまいりたいと

考えております。 

さて、昨年は感染症類型変更が 5 月にあり、全国的に人の流れが活発になってきました。町会で

も少しずつではありますが、納涼祭などの地域イベントが再開されています。ウエルガーデン伊興

園でも時間と予約の制限はありますが、居室での面会も再開させていただいております。また 11 月

には地域の方々との交流イベントを開催させていただきました。当日はキッチンカーの来店もあり、

ご利用者様はクリームたっぷりのクレープをおいしそうに召し上がっていました。 

春の訪れはまだ先ですが、喫緊の課題である感染症予防に重点を置き、晴れやかな新年度を迎え

られるよう努めてまいります。また令和 6 年 4 月には介護報酬の改定が予定されております。詳細

が分かり次第ご連絡させていただきますので宜しくお願い申し上げます。 

 

                                ウエルガーデン伊興園 

施設長  増 田 伴 史 



行 事 報 階告 2

新しい年を迎え、コロナもすこしずつ落ち着いてまいりました。イベントが行える日も増えてきました。

昨年のクリスマスイベントでは栄養課の手作りのケーキを召し上がっていただきクリスマスムードを

楽しんでいただきました。年明けには手作り神社にお参りしお正月を迎えました。ご家族の皆様、

今年も宜しくお願い致します。



行 事 報 階告 3
2024年辰年。

本年も宜しくお願い致しいます。

ウエルガーデン伊興園では毎月イベントがあり皆様楽しく参加しています。

年末からお正月で行いましたイベントをご紹介させていただきます。

12月はクリスマスパーティーを行い美味しくケーキを食べました。

1月はお正月らしさを感じられる様に施設内に鳥居を作り今年も元気に過ごせま

すようにとお参りをしました。季節やイベント事に合わせた料理が提供され皆

様、楽しみにされております。

謹賀新年



行 事 報 階告 4
令和6年になり、新しい年を迎えました。昨年は新型コロナも落ち着きをみせ、無事一年を過ごす事

が出来ました。

令和5年最後の月にはクリスマスイベントを行い、ご利用者様にイチゴのショートケーキを召し上がって

頂きました。ケーキを前にし、皆様とても素敵な笑顔を浮かべられていらっしゃいます。

職員がサンタの衣装を着て、おひとりおひとりにケーキを手渡すと、「わあ！美味しそう！」と感嘆の声

を上げられる方や、サンタの職員に「似合うね～！」と笑いながら声を掛けて下さるご利用者様もい

らっしゃいました。クリスマスソングがかかる中、笑顔でケーキを食べ、楽しい時間を過ごしました。

令和6年も素敵な一年に出来るよう、職員みんなで協力していこうと思います。



11月20日に避難所運営ゲーム「H(hinanzyo)U(unei)G(game)」の研修を行いました。伊興

園のような社会福祉施設は、 災害時には地域の避難所としての役割も持っており、大地

震などの災害発生直後から、建物の安全確認やご利用者様の安全確保と並行して、外

部から避難者の受け入れ対応も行っていく事が予想されます。

今回のHUG研修では、大震災発生後、施設内のことだけでなく、避難者の対応及び避難

所で発生する様々な問題への対応など、様々な状況を一連の流れで模擬体験しました。

実際に震災が起きた時にどんなことが想定され、それに対してどんな対応をし、どのよう

に情報共有していくべきかを考え、学ぶことができたのと同時に、災害発生時において、

社会福祉施設としての役割を再認識することができました。

11月12日、伊興園にて「地域の人と世代を伊興園でつなぐ」というテーマのもと、「マルシェde伊興」

が開催されました。福祉用具や保健相談のブースの他、近隣店舗にご協力いただき、クレープ

やたい焼きのキッチンカー、パンやシフォンケーキ、アクセサリー販売、手作りワークショップな

ど、様々なブースが設けられました。

当日は大勢の皆様にご来場いただくことができました。日本舞踊やキッズダンスも披露され、近

隣住民の方々をはじめ、職員、そして伊興園ご入居者の皆様も大変楽しまれておりました。
今後も伊興園が、地域の中で世代間の交流を生む、その一助となるべく運営を行って参ります。



２０２４年４月以降の行事予定

施設（特養・ショートステイ）

７月 ： 家族懇談会

８月 ： 納涼祭

９月 ： 敬老会

※コロナウィルス感染拡大防止のため規模

は縮小して行事等は行う予定となります。

＜毎月開催＞

書道クラブ／華道クラブ／

絵手紙クラブ／クッキングクラブ

誕生会／フリーイベント／フリーハイク

デイサービス

４月 ： 花見

５月 ： 端午の節句

６月 ： 室内オリンピック

７月 ： 七夕会

８月 ： 納涼会

その他、趣味活動として手芸、園芸活動、に取

り組んでいます。

感染対策として、規模を縮小して行事等は

行っております。

個人情報の取扱いについて

当広報誌に掲載されている個人情報はご利用者の許可を得て掲載させて頂いております。

ご意見箱設置について

ウエルガーデン伊興園では、『ご意見箱』

を設置しております。

日々の率直なご意見やご要望をお待ちして

おります。

設置場所：１F 喫茶コーナーカウンター

１F 正面玄関受付カウンター

編集後記

今季号は７月～１月の活動を中心に掲

載しております。職員一丸となって、感染

防止対策を徹底し、各フロアごとに行事や

フリーイベント、誕生日会を催しております。

ご利用者様に楽しい日々をお過ごしいた

だけるよう努めてまいります。

今後ともどうぞ宜しくお願い致します。

無断複製 転載厳禁

２０２４年２月１０日発行

ウエルガーデン伊興園 連絡先

〒121-0823 東京都足立区伊興３－７－４

TEL：０３－５８３８－１５００ FAX：０３－５８３８－１５０１

Email：wg-ikoen@welgarden.or.jp

URL： https://welgarden.or.jp

ウエルガーデン


